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ANOTACE

Bakalářská práce „Osobní asistence jako pomoc lidem s tělesným postižením při integraci“

pojednává o náplni služby osobní asistence, a jak tato služba přispívá uživatelům s tělesným

postižením k jejich integraci do světa „zdravých“ lidí. První kapitola se zabývá službou

osobní asistence jako takovou se zaměřením na aspekty, které jsou důležité pro pochopení

souvislostí, v čem se služba liší od ostatních sociálních služeb, které se zaměřují na uživatele

s tělesným postižením. Druhá kapitola se věnuje charakteristice handicapu uživatelů. Třetí

kapitola se věnuje poskytovateli služby – osobnímu asistentovi, jeho předpokladům,

a také záporům, které by se neměly u poskytovatelů jakékoliv pomáhající profese vyskytovat.

Čtvrtá kapitola navazuje na kapitolu třetí, pojednává o syndromu vyhoření a jedné

z jeho nejpodstatnější profesní prevencí – supervizi. Celá práce vyúsťuje v závěrečnou

kapitolu, která čerpá pouze z praktických zkušeností z konkrétní organizace poskytující

službu osobní asistence, vše je doložené dvěma kazuistikami uživatelů.

ANNOTATION

The bachelor´s work "Personal assistance as helping to integrate people with corporal

handicap" discusses the content of personal assistance, and how this service contributes to the

integration of users itself. The first chapter of the thesis focuses on aspects determining the

content of personal assistance and its difference from other social services oriented on

disabled people. The second chapter concerns the character of user´s disabilities. The third

chapter is engaged in a provider of the service - the personal assistant, and in his prerequisites

for providing the assistance. The fourth chapter follows the third and focuses on "burnout

syndrome" and its most important way of prevention - supervision. The final chapter of the

thesis is based on personal experience from concrete organizations providing the service of

personal assistance. The experience is illustrated with two case interpretations.
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ÚVOD

Jako osobní asistentka jsem pracovala dva a půl roku. Při svojí práci jsem si uvědomila,

jak je tato služba důležitá pro mé vrstevníky s tělesným postižením, kteří chtějí žít stejný život

jako já.

Na základě svých zkušeností jsem se rozhodla napsat tuto práci, ve které jsem se snažila

nastínit osobní asistenci jako novodobou formu pomáhající služby a zároveň jako pomoc

jedincům s tělesným postižením ke svobodě a stejnému životu jako máme my ostatní „zdraví“

lidé.

Myslím si, že tato služba je šance, jak postavit tělesně postižené osoby ve společnosti

na úroveň „zdravých“ jedinců a integrovat je.

Matoušek (2008) popisuje na s. 79 integraci jako „široce uznávaný ideál novodobé

sociální práce.“ Osobní asistence je novodobou službou v pomáhajících profesích, tudíž

integrující.

Práci jsem se snažila koncipovat tak, aby představila osobní asistenci ze všech aspektů,

které jsou dle mého názoru pro její pochopení důležité.

První kapitola je zaměřená na osobní asistenci jako takovou. Zaměřila jsem se hlavně

na její historii, která je důležitá pro pochopení odlišnosti osobní asistence od dalších

sociálních služeb. V neposlední řadě se věnuji příspěvkům na péči ve vztahu k osobní

asistenci, protože osobní asistence je služba, kterou si uživatel musí platit sám a ne vždy

na to má dostatek financí.

Druhá kapitola se věnuje charakteristice uživatele, a to hlavně jeho handicapu, protože

si myslím, že je velmi podstatné, aby měl osobní asistent dobré znalosti o handicapu jedince,

se kterým pracuje, aby mohl pomoc poskytovat co nejkvalitněji, vědět jakým způsobem

jí poskytovat, jak k uživateli přistupovat a co od něj může očekávat.

Třetí kapitola je zaměřena na charakteristiku osobního asistenta, protože ten hraje

ve službě osobní asistence nejdůležitější roli. Právě osobní asistent se nejvíce zasluhuje

o integraci uživatele, proto považuji za podstatné, věnovat mu ve své práci značný prostor.

Prostor věnuji i problematice syndromu vyhoření a s ním související supervizi, jako jeho

prevenci. Dle mého názoru může propuknutí syndromu vyhoření u osobního asistenta velmi

znepříjemnit život uživateli služby a tím omezit i jeho osobní svobody, proto jsem tématu

věnovala celou kapitolu.

Práci jsem se snažila obohatit zkušenostmi ze své praxe v Asistenci o. s., kterým věnuji
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i celou závěrečnou kapitolu. Občanské sdružení Asistence je jedna z největších organizací,

která poskytuje služby osobní asistence lidem s tělesným postižením, proto považuji zcela

na místě, podělit se o zkušenosti právě z působení v této organizace. Jakou roli hraje osobní

asistence v životě uživatele, dokládám kazuistikami uživatelů služeb v Asistenci o. s.

Název práce jsem zvolila tak, jak vidím osobní asistenci já - jako pomoc jedincům

s handicapem při jejich integraci do společnosti, jako něco, co jim dává v životě svobodu.

Celá práce se týká problematiky jedinců s tělesným postižením, takže, pokud se zmiňuji

o osobní asistenci, asistentovi a uživateli, tak vždy se zaměřím na tuto problematiku.
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1 OSOBNÍ ASISTENCE

Služba osobní asistence je novodobou službou, kterou využívají osoby

se znevýhodněním, aby mohli samostatně fungovat bez neustálé podpory rodičů

či opatrovníků. Dnes jí využívají převážně jedinci s tělesným postižením, dále je také

v hojném počtu využívaná lidmi s poruchou autistického spektra nebo mentálním postižením.

Jedná se o způsob kompenzace a zmírňování společenských důsledků postižení jedince,

výrazně ovlivňuje jeho šance na rovnocenné uplatnění ve společnosti, sociální integraci

a nezávislost.

(Smutek, Kappl, 2006)

Osobní asistence je dnes nedílnou součástí životů mnoha jedinců s handicapem a existují

různé formy jak ji provozovat. Tyto formy mají ale vždy jednu věc společnou. Jejich cílem

je snaha, aby uživatel mohl žít svobodně a integroval se mezi zdravé jedince ve společnosti,

ve škole, v zaměstnání.

Mnoho lidí, obzvláště těch, kteří nemají tak velké povědomí o sociálních službách,

zaměňuje osobní asistenci s pečovatelskou službou. Mezi těmito dvěma službami

je ale markantní rozdíl.

Osobní asistence i pečovatelská služba jsou služby individuální, adresné a terénní,

to znamená, že služby jsou poskytovány vždy jednomu konkrétnímu jedinci v jeho vlastním

prostředí.

(HRDÁ, 1997)

Velký rozdíl mezi těmito službami tkví hlavně v historii. Zatímco osobní asistence

je službou novodobou, vznikla v 60. letech 20. století v USA (viz 1.1), pečovatelská služba zde

existuje již od starověku: „Z hlediska historie lze pečovatelskou službu zaznamenat

už ve starověku. V Bibli se na příklad dočteme, že pospolitost má povinnost se postarat

o vdovy, sirotky a další, kteří pomoc potřebují. Vzhledem k tomu, že ústavy se tehdy

nestavěly, dá se předpokládat, že to byla terénní pomoc, a to buď v domácnostech uživatelů,

anebo poskytovatelů pomoci.“ (HRDÁ, 1997, s. 2)

Osobní asistence se zaměřuje i na dílčí vlastnosti uživatele služby a snaží se je rozvíjet

a podporovat. Uživatelem služby se může stát každý jedinec s handicapem, který chce žít

bez společenských rozdílů od „zdravých“ lidí. Službu si platí sám, a to z příspěvku na péči.
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Jak, kdy a kde, bude služba probíhat, si uživatel určí sám podle vlastní potřeby.

Dle způsobu organizace se služba dělí na řízenou a sebeurčující.

(HRDÁ, 1997)

Sebeurčující osobní asistence nevyžaduje odborné školení asistentů. Uživatel služeb

musí být schopen sám se na sebeurčující asistenci podílet. To znamená, že je schopen vyškolit

si osobního asistenta, organizovat a vést jeho práci. Jestliže tuto podmínku uživatel nesplňuje,

musí být o něj postaráno řízenou osobní asistencí nebo jiným způsobem péče.

Řízená osobní asistence se týká osob, které potřebují specializovanou pomoc,

a proto vyžaduje odbornou přípravu osobních asistentů. Uživatel tohoto typu osobní asistenty

neškolí a neorganizuje jejich práci, neboť z podstaty jeho postižení vyplývá, že to není možné

nebo toho není schopen.

(HRDÁ in UZLOVÁ, 2010)

Příklad řízené osobní asistence dle praxe v Asistenci o. s.:

Zájemce o službu si promluví s odpovědnou a pověřenou osobou o tom, jak


[…]


a. Příslušná právní ustanovení a etické zásady (například povinnost vydávat varování, zákony

týkající se zneužívání dětí atd.)

b. Prospěch klienta

c. Prospěch supervidovaného (nebo kandidáta)

d. Prospěch supervizora (nebo vyučujícího supervizora nebo lektora)

e. Požadavky výcvikového programu a/nebo místa, kde se program koná, technicko-

administrativní požadavky

5. Profesionální praxe

5.01 Během celé své profesionální kariéry se i samotní členové mají podrobovat supervizi,

bez ohledu na úroveň výcviku, složené zkoušky nebo na členství v profesní organizaci. Mají

stále držet krok s rozvojem svého oboru tak, že se účastní konferencí a seminářů a budou

se průběžně informovat o problémech diskutovaných v profesních asociacích.

5.02 Členové se mají na veřejnosti zdržet hanlivých poznámek nebo narážek na postavení,

kvalifikaci nebo charakter jiných členů. Na druhé straně otevřená osobní a odborná kritika

je vítána.

5.03 Členové mohou vystoupit proti kolegovi, když mají důvod se domnívat, že se nechová

ve shodě s etickými zásadami. Jestliže problém nelze vyřešit, mají informovat svoji profesní

asociaci.
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3 Příklady některých konkrétních projevů, které jsou neslučitelné se
zásadami supervize

- neúcta vůči kterémukoliv supervizantovi bez ohledu na věk, pohlaví, sociální a třídní

příslušnost, např. podceňování jeho schopnosti učení a celoživotního vývoje, ponižování,

zesměšňování, zlehčování

- zneužívání supervizní role, která sebou nese moc a informace o klientovi a jeho organizaci. -

např. jakékoliv formy zneužití informací pro získání většího vlivu supervizora v organizaci

nebo v širším tržním prostoru (projektové zakázky), nebo zneužití navázaného vztahu

v supervizi k citovému či sexuálnímu využití supervizanta (viz též křížení rolí)

- jakékoliv formy nátlaku či útlaku, manipulace či přesvědčování, které tlačí supervizanta

ve směru úsudku či narcistických potřeb supervizora

- uplatňování přezíravé převahy supervizora např. racionálním diskutováním namísto dialogu,

nevyžádanými terapeutickými intervencemi

- podlehnutí napětí, v němž se nachází supervizor spolu se supervizanty, což se projevuje

např. vytvářením koalic proti kterémukoli členu organizace či koalic se zaměstnanci

proti vedení, přebíráním odpovědnosti za situaci místo vedoucího či účastníků supervize

a svévolným překračováním hranic stanovených kontraktem

- nezodpovědné jednání ze strany supervizora, které se projevuje nedodržováním času

a dojednaných termínů, porušováním mlčenlivosti, nerespektováním potřeb a možností

supervizantů a organizace, pro niž pracují, rozněcování konfliktů či neodůvodněné otevírání

osobních témat za hranicí supervizního kontraktu

- křížení zájmů, kdy supervizor vstupuje do dalších rolí vůči supervizantovi, např. do role

terapeuta, pracovního partnera v některém projektu, nadřízeného v rámci jiného kontraktu,

příbuzenského či intimního vztahu apod.

- neodůvodněné protahování kontraktu či nepodložené zvyšování ekonomických požadavků,

zejména má-li povahu zneužití navázaného vztahu či vytváření závislosti na supervizorovi
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- předstírání znalostí, schopností a zkušeností, neprůhlednost ohledně vzdělání, výcviku

a odborného zázemí supervizora či institučních a osobních vztahů, které jsou pro klient

významné
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4 Organizace poskytující službu osobní asistence pro lidi s tělesným

postižením

Arcidiecézní charita Praha – Farní charita sv. Ludmily (Asistence je určena hlavně občanům

z Prahy 2 a poskytuje asistenční služby nejenom lidem s tělesným postižením.)

Asistence o. s. (Při Jedličkově ústavu v Praze, je určena především studentům a absolventům

Jedličkova ústavu, ale poskytuje osobní asistenci i jakýmkoliv osobám ve věku 16-64 let

vyskytujících se na území hlavního města Prahy)

Borůvka o. s. (Podporuje integraci dětí a žák s postižením do běžných škol, zároveň

poskytuje i službu osobní asistence)

Centrum pro zdravotně postižené Praha 1 a Praha 7 (Poskytuje osobní asistenci občanům

Prahy 1 a 7)

- Communio – kontaktní sociálně pastorační středisko (Poskytuje asistenci pro všechny

znevýhodněné osoby zdarma)

Červený kříž – oblastní skupina mládeže Praha 1 a 13 – bezplatná služba HELP-

TRANS

Diakonie ČCE, SKP v Praze – Pečovatelská služba

Domov Sue Ryder (Asistence dospělým s jakýmkoliv handicapem.)

HOMINI o. s.

Klub vozíčkářů Petýrkova – civilní pečovatelská služba (Poskytuje asistenci členům klubu

Máme otevřeno o. s. (Pro lidi s mentálním a kombinovaným postižením)

Martin o. s. (Osobní asistence společenského typu pro lidi se zdravotním postižením na Praze

17)

Mirabilis o. s. (Pro mládež s kombinovaným postižením)

ORFEUS

OSA o. s. (Doprovody do zaměstnání)

POHODA – společnost pro normální život lidí s postižením

Pražská organizace vozíčkářů

RYTMUS (Poskytuje „pracovní asistenty“)

SAOP – sdružení pro aktivní odpočinek a integraci postižených (Školní a osobní asistence

u dětí se zdravotním postižením při integraci do běžných škol)

Sdružení zdravotně postižených v ČR

Svaz důchodců ČR – Pražské středisko sociální pomoci a služeb (Asistenční služba
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v domácnosti seniora nebo postiženého)

Vlastní cestou o. s. (Pro tělesně postiženu mládež)

ISB GmbH – Domácí zdravotní péče a pečovatelská služba

Hewer (Bez rozdílu věku)