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Studentka zpracovala aktuální téma - problematiku osobní asistence jakožto novodobé služby

pro osoby se zdravotním postižením.

V první kapitole upozorňuje na historii vzniku osobní asistence a vymezuje základní pojmy

a legislativu, která charakterizuje tuto službu. V další kapitole přehledně uvádí různé typy

zdravotního postižení a popisuje, které skupiny osob jsou nejčastěji uživateli osobní asistence.

Dále charakterizuje osobního asistenta, shrnuje jeho vlastnosti, předpoklady a motivaci pro

vykonávání této práce a upozorňuje na riziko pomáhajících profesí – syndrom vyhoření.

V poslední kapitole popisuje na základě svých zkušeností náplň práce osobního asistenta a uvádí

kazuistiky uživatelů služby osobní asistence.

Rozsah práce je přiměřený, použitá literatura je dostatečná ve vztahu ke zpracovanému tématu,

jazyková a stylistická úroveň práce jsou velmi dobré. Studentka prokázala hluboký zájem

o zpracované téma, již v Úvodu sděluje, že pracovala dva a půl roku jako osobní asistentka.

Za přínosné považuji především postřehy z praxe, jimiž autorka doplňuje jednotlivé kapitoly.

Po obsahové ani odborné stránce nemám připomínky.

Otázky k obhajobě:

- Ve 4. kapitole popisujete příznaky syndromu vyhoření, upozorňujete na jeho příčiny,

v jednom odstavci shrnujete možnosti prevence. Kromě supervize a duševní hygieny

uvádíte některé možnosti pozitivního přeladění. Nebezpečnou cestou dočasné „úlevy“ jsou

různé formy tzv. negativního přeladění. Vyjmenujte tato častá rizika.

- Jak byste Vy sama zodpověděla otázku, kterou formulujete v poslední větě kpt. 4.2.2

(s. 47) ?

Cíl práce – popsat osobní asistenci jako novodobou formu pomáhající služby a jako pomoc

jedincům s tělesným postižením k integraci – studentka splnila.

Bakalářskou práci hodnotím: výborně
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